
  1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “PAOLO FRISI” 
Via Giardino, 69 20077 Melegnano (MI) 
Scuola infanzia primaria secondaria 1^ 

Cod mecc. MIIC89700N Cod IPA istc_miic89700n c.f. 97272330156 
Tel 02/9832887 – fax 02/9834095 

Pec: miic89700n@pec.istruzione.it  mail: miic89700n@istruzione.it 
Sito: http://www.icfrisimelegnano.edu.it 

 
CUP: I64D23002630006 

 
DECRETO BANDO INTERNO/ESTERNO ANDATO A DESERTO PER LA SELEZIONE DI UN ESPERTO 
FORMATORE CON COMPETENZE STEM PER IL CORSO ‘’MICROBIT’’ 

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 
2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Formazione del personale scolastico per la 
transizione digitale”. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole 
statali (D.M. n. 66/2023)  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione ammini- 

strativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordina- 

mento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento ammini- 

strativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazio- 

ne e per la semplificazione amministrativa"; 

 

 

M
IIC

89
70

0N
 -

 A
A

5F
A

D
F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

36
87

 -
 2

2/
09

/2
02

5 
- 

V
II.

6 
- 

U

Firmato digitalmente MERCURIALI GIORDANA BRUNA

mailto:miic89700n@pec.istruzione.it
mailto:miic89700n@istruzione.it
http://www.icfrisimelegnano.edu.it/


  1 

 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in ma- 

teria di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n.297, recante, “ Approvazione del testo uni- 

co delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni 

ordine e grado ”; 

VISTA la Legge 10 marzo 2000, n.62, recante, “ Norme per la parità scolastica e disposi- 

zioni sul diritto allo studio e all’istruzione ” ; 

VISTO il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n.82, recante il “ Codice dell’amministrazione 

digitale ”; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33, recante “ Riordino della disciplina ri- 

guardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ”; 

VISTO l’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in 

materia di pubblica amministrazione”, in forza del quale “ogni nuovo progetto di investi- 

mento pubblico, nonché ogni progetto in corso di attuazione alla predetta data, è dotato di 

un "Codice unico di progetto", che le competenti amministrazioni o i soggetti aggiudicatori 

richiedono in via telematica secondo la procedura definita dal CIPE”; 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, recante il “Piano straordinario contro 

le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”; 

VISTA la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attua- 

tiva della riforma del CUP; 

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, nell’attuale 

versione Terzo aggiornamento Dicembre 2024, recante Istruzioni per il conferimento di in- 

carichi individuali; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 66 del 12 aprile 2023, recante “Decreto di 

riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolasti- 

co” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ri- 

presa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

M
IIC

89
70

0N
 -

 A
A

5F
A

D
F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

36
87

 -
 2

2/
09

/2
02

5 
- 

V
II.

6 
- 

U

Firmato digitalmente MERCURIALI GIORDANA BRUNA



  1 

 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, relativo alla destina- 

zione delle risorse per l’attuazione di “progetti in essere” del PNRR relativi alle linee di in- 

vestimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il per- 

sonale scolastico” e 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di ap- 

prendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO l’Allegato 1 del D.M. 66/2023 del 12 aprile 2023 recante “Decreto di riparto delle 

risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica di- 

gitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambi- 

to della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta 

dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resi- 

lienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) adottato dall’Istituto; 

 
VISTO il Programma Annuale 2025 approvato dall’Istituto con delibera n11 del 13/02/2025; 

 
PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è: 

 

• D.M. 66/2023 - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Poten- 

ziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università - Investi- 

mento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unio- 

ne europea – Next Generation EU 

 

VISTO il documento autorizzativo, accordo di concessione prot. n. 21160 del 18/02/2024 

, che consente l'attuazione del progetto M4C1I2.1-2023-1222 -P-35615 dal titolo " 

"TEACH WITH TECH" " per un importo pari a € 91.130,49 ; 

 
VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizza- 

zione del progetto, prot. 1312 del 13/03/2024; 

RITENUTO necessario preliminarmente procedere alla ricognizione del personale 

interno/esterno all’Istituto che risulti idoneo a ricoprire l’incarico e in caso di 

individuazione della figura richiesta per la sostituzione dell’esperto impossibilitato a svolgere 

l’attività prevista dal 22/09/2025 al 30/09/2025; 

 

 

M
IIC

89
70

0N
 -

 A
A

5F
A

D
F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

36
87

 -
 2

2/
09

/2
02

5 
- 

V
II.

6 
- 

U

Firmato digitalmente MERCURIALI GIORDANA BRUNA



2 

 

 

RITENUTO NECESSARIO , ove non sia possibile procedere al conferimento dell’incarico al 

personale dipendente interno, procedere conseguentemente con il conferimento 

dell’incarico a favore di personale dell’Amministrazione scolastica dipendente da altri Isti- 

tuti, o in ulteriore subordine a soggetti esterni all’Amministrazione Scolastica, secondo le 

modalità e nelle forme indicate nel presente documento; 

PRESO ATTO che il Dirigente Scolastico Mercuriali Giordana Responsabile del Procedimento, 

ai sensi dell'art. 5 della Legge n. 241/1990; 

VISTO e richiamato in preambolo il decreto di avvio prot. n. 3509 del 11/09/2025 della 

procedura di selezione per il conferimento dell’incarico in oggetto; 

VISTO e richiamato in preambolo l’Avviso di selezione prot. n. 3509 del 11/09/2025 che 

fissa i criteri, le modalità di presentazione ed i termini di scadenza delle istanze perve- nute 

per l’incarico in oggetto; 

CONSIDERATO che alla data di scadenza del richiamato Avviso, prevista per le ore 

08:00, del 22/09/2025, non sono pervenute istanze di interesse agli atti di questo istituto 

scolastico; 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, 

 
CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Formazione del personale scolastico 

per la transizione digitale”. 

 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 0141549 del 7 dicembre 2023; 

 
VISTO l’avviso di selezione prot. 3509, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 

11/09/2025 andato a deserto 
CONSIDERATO che alla data del 22/09/2025, scadenza prevista dell’Avvio per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse, non è pervenuta alcuna candidatura da parte del personale 
interno ed esterno all’Istituzione scolastica; 

DECRETA 
 

Per i motivi espressi nella premessa che seguirà una procedura negoziata secondo l’art. 76 D.Lgs. 36/2023 vs 
art. 63 D.Lgs. 50/2016. 

Il Dirigente scolastico 
Dott.ssa Giordana Mercuriali 

 

M
IIC

89
70

0N
 -

 A
A

5F
A

D
F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

36
87

 -
 2

2/
09

/2
02

5 
- 

V
II.

6 
- 

U

Firmato digitalmente MERCURIALI GIORDANA BRUNA


		2025-09-25T08:52:13+0000
	GIORDANA BRUNA MERCURIALI




